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01 Indique a opção que mais se aproxima 

do cargo ou função que você ocupa.  
(   ) Gestor de Riscos 
(   ) Analista de Riscos 
(   ) �����������
(   ) Diretor  
(   ) Consultor 
(   ) Outros. Especificar: ____ 

Função do 
respondente 

Identificar a função 
do respondente da 

pesquisa e confrontá-
la com suas opiniões 

Duarte Jr. (2003)  
 

02 Qual o tempo de experiência que você 
tem na função indicada acima?  
(    ) de 0 a 01 ano 
(    ) de 01 ano a 02 anos 
(    ) de 02 anos a 05 anos 
(    ) de 05 anos a 10 anos 
(    ) acima de 10 anos 

Tempo de experiência Confrontar a função e 
experiência do 

respondente com suas 
opiniões 

 

03 Indique o setor de atividade que sua 
empresa atua:  
(   ) Empresa não-financeira – 
indústria 
(   ) Empresa não-financeira – 
comércio 
(  ) Empresa não-financeira – 
prestação de serviços     

Atividade da empresa 
em que o respondente 

atua 

Identificar o tipo de 
atividade da empresa. 

Sebrae (2005) 
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04 A Controladoria preocupa-se com a 

identificação de elementos 
patrimoniais sujeitos a risco, de forma 

a permitir um monitoramento 
constante das variáveis envolvidas. 

A Controladoria na 
gestão de riscos 

Avaliar se a 
Controladoria inclui 

no seu papel a 
preocupação com 
riscos inerentes. 

Padoveze (2003) 

05 A Controladoria possui acesso às 
informações globais da empresa, o 

que facilita a consolidação e validação 
das informações.  Sob esse prisma, a 

Controladoria pode manter um 
sistema de controle de riscos. 

 

A Controladoria na 
gestão de riscos 

Analisar se a 
Controladoria é um 

órgão indicado para o 
controle dos riscos, 
conforme conceitos 

nas instituições 
financeiras. 

Brito, O. S. (2000) 

06 Nas empresas de menor porte, o 
acompanhamento dos riscos pode ser 
feito pelos �����������, uma vez que 
esse profissional já detém boa parte 

das características necessárias, e 
assume muitas vezes uma grande dose 

de independência dentro da 
organização. 

	��������� na gestão 
de riscos 

Avaliar se o 
���������� tem as 

características 
necessárias para a 
gestão de riscos. 

Famá, Cardoso e 
Mendonça Neto 

(2001) 

07 Os gestores ou comitês de riscos 
utilizam-se de relatórios gerenciais 

gerados pela Controladoria. 

Relatórios da 
Controladoria 

Analisar se os 
relatórios gerados 
pela Controladoria 

são úteis à gestão de 
riscos 

Brito, C. A. (2004) 
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   0 a 01 
 01 a 02  
 02 a 05  
 05 a 10  
 Acima de 10 anos 

1 
3 
4 
4 
8 

5,0 
15,0 
20,0 
20,0 
40,0 
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 Gestor de riscos 
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��	������������������ n % 
  Indústria 
  Comércio 
  Prestação de serviços 

14 
1 
5 

70,0 
5,0 
25,0 

    ������� 20 100,0 

������������	
�������	�
����������� n % 

  Discorda plenamente 
  Discorda 
  Indiferente 
  Concorda 
  Concorda plenamente 

- 
- 
4 
9 
7 

0,0 
0,0 
20,0 
45,0 
35,0 

�������������� 20 100,0 
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Gestor de 
riscos 

Analista de 
riscos 

����������  Consultor Outros Total 
A Controladoria preocupa-se  

com a identificação de  
elementos patrimoniais sujeitos  

a riscos, de forma a permitir  
um monitoramento constante  

das variáveis envolvidas 

n % n % n % n % n % n % 

  Discorda plenamente 
  Discorda 
  Indiferente 
  Concorda 
  Concorda plenamente 

- 
- 
2 
1 
3 

0,0 
0,0 
10,0 
5,0 
15,0 

- 
- 
- 
1 
- 

0,0 
0,0 
0,0 
5,0 
0,0 

- 
- 
2 
6 
3 

0,0 
0,0 
10,0 
30,0 
15,0 

- 
- 
- 
- 
1 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
5,0 

- 
- 
- 
1 
- 

0,0 
0,0 
0,0 
5,0 
0,0 

- 
- 
4 
9 
7 

0,0 
0,0 
20,0 
45,0 
35,0 

����������
�	�� 6 30,0 1 5,0 11 55,0 1 5,0 1 5,0 20 100,0 

������������	
�������	�
����������� n % 

  Discorda plenamente 
  Discorda 
  Indiferente 
  Concorda 
  Concorda plenamente 

1 
2 
- 

10 
7 

5,0 
10,0 
0,0 

50,0 
35,0 

��������������� 20 100,0 
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Gestor de 
riscos 

Analista de 
riscos 

����������  Consultor Outros Total 
  A Controladoria possui  
  acesso às informações globais   
  da empresa, o que facilita   
  a consolidação e validação das  
  informações.  Sob esse prisma,  
  a Controladoria pode manter um   
  sistema de controle de riscos 

n % n % n % n % n % n % 

  Discorda plenamente 
  Discorda 
  Indiferente 
  Concorda 
  Concorda plenamente 

1 
1 
- 
1 
3 

5,0 
5,0 
0,0 
5,0 

15,0 

- 
- 
- 
1 
- 

0,0 
0,0 
0,0 
5,0 
0,0 

- 
1 
- 
7 
3 

0,0 
5,0 
0,0 

35,0 
15,0 

- 
- 
- 
- 
1 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
5,0 

- 
- 
- 
1 
- 

0,0 
0,0 
0,0 
5,0 
0,0 

1 
2 
- 

10 
7 

5,0 
10,0 
0,0 
50,0 
35,0 

��������
�	�� 6 30,0 1 5,0 11 55,0 1 5,0 1 5,0 20 100,0 

��������	�
�����������	������������	����	�����	�������  
0 a 01   01 a 02   02 a 05   05 a 10   Acima de 10 Total   

  A Controladoria possui acesso  
  às informações globais da  
  empresa, o que facilita a  
  consolidação e validação das  
  informações. Sob esse prisma, a  
  Controladoria pode manter um  
  sistema de  controle de riscos   

n   %   n   %   n   %   n   %   n   %   n   %   

  Discorda plenamente   
  Discorda   
  Indiferente   
  Concorda   
  Concorda plenamente   

-   
-   
-   
-   
1   

0,0   
0,0   
0,0   
0,0   
5,0   

-   
-   
-   
2   
1   

0,0   
0,0   
0,0   

10,0 
5,0   

-   
1   
-   
2   
1   

0,0   
5,0   
0,0   

10,0 
5,0   

1   
-   
-   
2   
1   

5,0   
0,0   
0,0   

10,0   
5,0   

-   
1   
-   
4   
3   

0,0 
5,0 
0,0 

20,0 
15,0 

1   
2   
-   

10   
7   

5,0 
10,0 

0,0 
50,0 
35,0 

      Total  1   5,0   3   15,0 4   20,0 4   20,0 8   40,0 20   100,0 
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����������� n % 

   Discorda plenamente 
   Discorda 
   Indiferente 
   Concorda 
   Concorda plenamente 

1 
2 
2 
10 
5 

5,0 
10,0 
10,0 
50,0 
25,0 

���������������� 20 100,0 

��������	�
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�
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Gestor de 
riscos 

Analista de 
riscos 

����������  Consultor Outros Total 
Nas empresas de menor porte, o 

acompanhamento dos riscos pode ser 
feito pelos ����������	, uma vez que 
esse profissional já detém boa parte 

das características necessárias, e 
assume muitas vezes uma grande 
dose de independência dentro da 

organização 

n % n % n % n % n % n % 

  Discorda plenamente 
  Discorda 
  Indiferente 
  Concorda 
  Concorda plenamente 

1 
1 
- 
2 
2 

5,0 
5,0 
0,0 

10,0 
10,0 

- 
- 
- 
1 
- 

0,0 
0,0 
0,0 
5,0 
0,0 

- 
1 
2 
6 
2 

0,0 
5,0 

10,0 
30,0 
10,0 

- 
- 
- 
- 
1 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
5,0 

- 
- 
- 
1 
- 

0,0 
0,0 
0,0 
5,0 
0,0 

1 
2 
2 

10 
5 

5,0 
10,0 
10,0 
50,0 
25,0 

��������������
�	�� 6 30,0 1 5,0 11 55,0 1 5,0 1 5,0 20 100,0 
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